A;RA MUNICIPAL DE ACARAÚ

ENTRADA NO EXPEDIENTE

Servidor(a)

APROVADO

N'ROVADO Ci EMENDA

ri

REJEITADO

VETO

CÂMARA MUNICIPAL DEF

& ACARAU
J'.MARAMUNlCE 	GARAÚ

PROTOCOlO DE Rr1

O7AJ 2024

INDICAÇÃO N° 088/2024 DE 07 DE MAIO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INIDICA ao Executivo Municipal que promova a
reforma e melhoria dos sistemas de esgoto da sede
do Distrito de Aranaú, com ênfase na Rua do
Salgado.

A presente indicação origina-se em pleito formulado pelos estudantes da
Escola de Ensino Médio Maria de Conceição de Araújo, os quais, ao
realizarem visita a esta Câmara Municipal.. apresentaram proposta de
inciativa popular em prol da revitalização e melhoria do sistema de esgoto
do Distrito de Aranaú.

Conforme informado por nossos valorosos estudantes, o atual sistema de
esgoto não atende a demanda demográfica do distrito. Referido problema,
além de ser um constante perigo para a saúde pública, em razão da
proliferação de doenças, representa um grande risco para os moradores e
suas residências, comerciantes e transeuntes. Logo, indispensável à adoção
de medidas por parte da Administração Municipal em prol de uma solução.

Destarte, indico ao executivo municipal que realize obra de infraestrutura
tendente a reformar e melhorar os sistemas de esgoto da sede do Distrito de
Aranaú, com ênfase na Rua do Salgado.

Outrossim, destacamos que a realização de obras de saneamento são
necessárias em prol da criação de uma infraestrutura de distribuição e
abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto, limpeza urbana,
manutenção de resíduos sólidos, águas pluviais e drenagem.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
para que promova a reforma e melhoria dos sistemas de esgoto da sede do
Distrito de Aranaú, com ênfase na Rua do Salgado.

Termos em que.
P. Deferimento.

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO 	JOSÉ VASCOLOMBO DE ARAUJO

í' 	Vereador (PSB) 	 Vereador
SITUAÇÃO

JOSE
Vereador

ua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
NPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com